
GIUNTA DELLE ELEZIONI

S O M M A R I O

GIUNTA PLENARIA:

Verifica dei poteri nella XVIII Circoscrizione (Molise) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Verifica dei poteri nella XXVI Circoscrizione (Sardegna) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 4

GIUNTA PLENARIA

Giovedì 17 aprile 2014. – Presidenza del
presidente Giuseppe D’AMBROSIO.

La seduta comincia alle 9.20.

Verifica dei poteri nella

XVIII Circoscrizione (Molise).

Dario NARDELLA (PD), relatore, rife-
rendo sulla verifica dei poteri nella XVIII
Circoscrizione Molise, illustra i dati rela-
tivi alla Circoscrizione.

Osserva che la candidata prima dei non
eletti della lista Il Popolo della Libertà
nella Circoscrizione Molise ha presentato e
successivamente ritirato un ricorso che
contestava la proclamazione di taluni de-
putati proclamati per varie liste in altre
Circoscrizioni per errata interpretazione e
conseguente errata applicazione dell’arti-
colo 83, comma 1, numeri 8) e 9) del
decreto del Presidente della Repubblica
n. 361 del 1957.

Evidenzia che, in conformità ai risultati
delle verifiche compiute e non sussistendo
contestazioni o ricorsi pendenti relativi né
alla convalida dei deputati proclamati, né,
per il profilo esaminato, alle operazioni

elettorali, la cifra elettorale circoscrizio-
nale di ciascuna lista è determinata a
termini dell’articolo 77, comma 1, n. 1, del
testo unico 30 marzo 1957, n. 361, delle
leggi per l’elezione della Camera dei de-
putati.

Poiché, ai sensi dell’articolo 83 del testo
unico 30 marzo 1957, n. 361, delle leggi
per l’elezione della Camera dei deputati, la
ripartizione dei seggi attribuiti alle Circo-
scrizioni ed alle liste ammesse al riparto si
effettua in sede nazionale, le posizioni di
tutti i deputati proclamati nella Circoscri-
zione saranno prese in esame, ai sensi
dell’articolo 11, comma 10, del regola-
mento della Giunta, a conclusione della
verifica delle elezioni in tutte le Circoscri-
zioni del territorio nazionale – con l’esclu-
sione della XXVII Circoscrizione Valle
d’Aosta – e rimangono pertanto subordi-
nate all’esito della verifica dei calcoli e
delle assegnazioni effettuate su base na-
zionale.

In conclusione, in assenza di ricorsi
esclusivamente riferibili alla XVIII Circo-
scrizione Molise, propone alla Giunta di
sospendere, fino all’esito della verifica dei
calcoli e delle assegnazioni su base nazio-
nale, l’approvazione delle modifiche ai
valori delle cifre elettorali circoscrizionali
conseguite dalle liste nella Circoscrizione,
come riportate nel prospetto allegato alla
presente relazione, nonché la formula-

Giovedì 17 aprile 2014 — 3 — Giunta delle elezioni



zione della proposta all’Assemblea di con-
valida dei deputati proclamati eletti nella
Circoscrizione.

La Giunta concorda.

Verifica dei poteri nella

XXVI Circoscrizione (Sardegna).

Giulia SARTI (M5S), relatore, riferendo
sulla verifica dei poteri nella XXVI Circo-
scrizione Sardegna, illustra i dati relativi
alla Circoscrizione.

Osserva che sono stati presentati ricorsi
– sia da parte del candidato primo dei
non eletti della lista Centro Democratico
nella Circoscrizione Umbria che da parte
del candidato primo dei non eletti della
lista Il Popolo della Libertà nella Circo-
scrizione Friuli-Venezia Giulia, nonché da
parte dei candidati primi dei non eletti di
varie liste in altre Circoscrizioni – avverso
la proclamazione dei deputati Roberto
Capelli e Paolo Vella, come pure avverso la
proclamazione di ulteriori deputati pro-
clamati in Circoscrizioni diverse dalla Cir-
coscrizione Sardegna.

Tali ricorsi contestano la predetta pro-
clamazione per errata interpretazione e
conseguente errata applicazione dell’arti-
colo 83, comma 1, numeri 8) e 9) del
decreto del Presidente della Repubblica
n. 361 del 1957, con particolare riferi-
mento all’interpretazione e all’applica-
zione dei criteri per la compensazione dei
seggi fra le coalizioni e le liste ecceden-
tarie nel numero dei seggi assegnati e le
coalizioni e le liste deficitarie nel numero
dei seggi assegnati.

Osserva, altresì, che fra i predetti ri-
corsi vi è anche quello presentato da parte
del candidato primo dei non eletti della
lista Partito Democratico nella circoscri-
zione Sardegna, avverso la proclamazione
del deputato Walter Verini per la mede-
sima lista nella circoscrizione Umbria,
nonché avverso la proclamazione di ulte-
riori deputati proclamati in Circoscrizioni
diverse dalla Circoscrizione Sardegna.

I suddetti ricorsi, vertenti su analoga
materia, saranno oggetto di valutazione da
parte della Giunta in sede di esame della
relazione nazionale.

Evidenzia che, in conformità ai risultati
delle verifiche compiute e non sussistendo
contestazioni o ricorsi pendenti relativi né
alla convalida dei deputati proclamati –
ad eccezione delle posizioni dei deputati
Roberto Capelli e Paolo Vella, oggetto di
ricorso nei termini sopra illustrati – né,
per il profilo esaminato, alle operazioni
elettorali, la cifra elettorale circoscrizio-
nale di ciascuna lista è determinata a
termini dell’articolo 77, comma 1, n. 1, del
testo unico 30 marzo 1957, n. 361, delle
leggi per l’elezione della Camera dei de-
putati.

Poiché, ai sensi dell’articolo 83 del testo
unico 30 marzo 1957, n. 361, delle leggi
per l’elezione della Camera dei deputati, la
ripartizione dei seggi attribuiti alle Circo-
scrizioni ed alle liste ammesse al riparto si
effettua in sede nazionale, le posizioni di
tutti i deputati proclamati nella Circoscri-
zione saranno prese in esame, ai sensi
dell’articolo 11, comma 10, del regola-
mento della Giunta, a conclusione della
verifica delle elezioni in tutte le Circoscri-
zioni del territorio nazionale – con l’esclu-
sione della XXVII Circoscrizione Valle
d’Aosta – e rimangono pertanto subordi-
nate all’esito della verifica dei calcoli e
delle assegnazioni effettuate su base na-
zionale.

In conclusione, propone alla Giunta di
sospendere, fino all’esito della verifica dei
calcoli e delle assegnazioni su base nazio-
nale, l’approvazione delle modifiche ai
valori delle cifre elettorali circoscrizionali
conseguite dalle liste nella Circoscrizione,
come riportate nel prospetto allegato alla
presente relazione, nonché la formula-
zione della proposta all’Assemblea di con-
valida dei deputati proclamati eletti nella
Circoscrizione.

La Giunta concorda.

La seduta termina alle 9.35.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 9.35 alle 9.40.

Giovedì 17 aprile 2014 — 4 — Giunta delle elezioni




